

Wypadki z Bronia Palna

Niepokój budzi rosnąca liczba wypadków z bronią palną, w których poszkodowane są dzieci i młodzież. Media informują o drastycznych przykładach i danych statystycznych z różnych rejonów świata, w Polsce sytuacja także się pogarsza. Podamy poniżej dane (na rok 1995) dotyczące USA, aby uświadomić, że to zagrożenie jest realne i ma ono wyraźną tendencję narastającą.

- Codziennie ponad dziesięcioro młodych Amerykanów w wieku do 18 lat ginie z broni palnej w wyniku samobójstwa, umyślnego morderstwa lub wypadku. Liczba rannych jest o wiele większa.
- Od 1986 roku liczba ran postrzałowych u dzieci poniżej 16. roku życia wzrosła w dużych miastach o ponad 300 procent.
- Ponad połowa (60 procent) przypadków samobójstw nastolatków odbywa się z użyciem broni palnej. Co roku około 3000 młodych ludzi używa pistoletu do popełnienia samobójstwa.
- Ocenia się, że około 400 000 uczniów przyniosło w 1987 roku pistolet do szkoły. W Baltimore ponad połowa chłopców przyznaje się, że nosi przy sobie pistolet, także w szkole.
- W ponad 25 milionach amerykańskich domów trzyma się broń palną. Połowa ich właścicieli ma ją stale nabita.

Nie jesteśmy w stanie w pełni zabezpieczyć naszych dzieci przed kontaktem z bronią, jeśli ją posiadamy. Małe dzieci są bardzo aktywne i wszedobylskie. Nastolatki są ciekawe nowych doświadczeń i działają pod wpływem impulsu. W zasadzie nie ma w tym nic złego, a nawet są to zachowania pożądane. Jednak, gdy zabawa i ciekawość dotyczy broni palnej, następstwa są tragiczne.

Najlepszym sposobem chronienia dzieci przed kontaktem z bronią palną jest jej nieposiadanie. Trzymanie w domu broni zawsze stwarza zagrożenie. Osoby, które z takich czy innych powodów posiadają broń, muszą bezwzględnie przestrzegać poniższych reguł, żeby zapobiec nieszczęśliwemu wypadkowi.

- Broń palna trzymana w domu powinna być rozładowana, zabezpieczona, ukryta w zamkniętym na klucz miejscu. Tylko rodzice powinni znać schowek i mieć do niego dostęp.
- Broń i amunicja powinny być przechowywane osobno - w zamkniętych na klucz miejscach.
- Rewolwer należy zablokować przez takie ustawienie zapadki, aby magazynek nie mógł się zamknąć (lub należy zabezpieczyć spust); w pistolecie należy zabezpieczyć spust.

W trakcie przeglądania i czyszczenia broni nie wolno od niej odejść nawet na sekundę; musi być w zasięgu wzroku przez cały czas aż do momentu zamknięcia jej w schowku na klucz.

Rodzice, którzy sami nie posiadają broni, powinni się upewnić, czy w innych domach i miejscach, gdzie bywa ich dziecko, nie jest trzymana broń, a jeśli tak, czy przestrzegane są wszelkie możliwe środki ostrożności. Przeważnie w tym względzie jest bardzo zalecana, bo jak podają statystyki, aż 40 procent przypadków postrzałów u dzieci poniżej szesnastego roku życia miało miejsce w domach przyjaciół lub rodziny. **Prawdopodobieństwo takiej tragedii dramatycznie wzrasta, jeżeli dzieci pozostają bez dozoru.**

Ryzyko gwałtownie wzrasta także wtedy, gdy dzieci mają jednocześnie dostęp do broni i do alkoholu. Zostało to potwierdzone wynikami badań dotyczącymi samobójstw młodych ludzi.

Wśród ofiar, które użyły broni palnej, pięciokrotnie więcej osób pilo alkohol bezpośrednio przed targnięciem się na własne życie, niż wśród ofiar, które wybrały inny sposób pozbawienia się życia. Inne badania nad zabójstwami przez zastrzelenie wśród członków rodziny dowiodły, że około 90 procent sprawców i ofiar było pod wpływem alkoholu lub narkotyków.

Przeciętne dziecko każdego dnia ogląda w telewizji wiele scen przemocy, większość z użyciem broni palnej. Dzieci cechuje tendencja do naśladownictwa i dlatego stają się bardziej agresywne po intensywnej dawce przemocy na ekranie. **Rodzice powinni chronić dziecko przed skutkami oglądania przemocy w telewizji**, na przykład przez wspólne oglądanie wybranych programów i w ogóle ograniczanie czasu spędzanego przed telewizorem. Powinni wyrazić dezaprobatę dla brutalności i przemocy i wpajać dziecku przekonanie, że nie jest to dopuszczalny sposób rozwiązywania problemów.

Dzieci z zaburzeniami emocjonalnymi i z zaburzeniami zachowania, zwłaszcza nastoletnie, są bardziej od innych skłonne użyć broni przeciw sobie lub przeciw komuś innemu. Gdy dziecko staje się nadmiernie agresywne, jest rozchwiane emocjonalnie i nie bardzo panuje nad swoim zachowaniem, rodzice powinni szukać pomocy u psychiatry dziecięco-młodzieżowego, nim będzie za późno.